
D/2021/394775 1

*Z07559A572A*Z07559A572A

nummer : 105
onderwerp : Voorstel tot het Legesverordening 2022

Aan de raad, 

Inleiding
Hierbij leggen wij u de verordening op de heffing en de invordering van leges 2022 ter vaststelling 
voor.

Toelichting/motivering/risico’s
Ten aanzien van de hoogte van de tarieven geldt dat, overeenkomstig de uitgangspunten van de 
begroting 2022 vastgelegd in de perspectiefnota 2022-2025, een trendmatige verhoging van 1,75% is 
doorgevoerd. 

Een aantal tarieven is echter niet zelfstandig beïnvloedbaar, omdat die bijvoorbeeld door het Rijk 
worden vastgesteld op een maximum te heffen bedrag. Daarbij gaat het onder andere om de 
reisdocumenten, het rijbewijs, maar ook om uittreksels burgerlijke stand, de verklaring omtrent gedrag 
(VOG) en de Wet op de kansspelen (speelautomaten).

Reisdocumenten:
De tarieven voor de reisdocumenten zijn gebaseerd op het ontwerpbesluit wijziging besluit 
paspoortgelden voor 2022. 
Het betreft derhalve formeel een officieuze tariefopbouw. 
Naar verwachting zal er ruim voor 1 januari 2022 een definitief besluit zijn genomen en 
bekendgemaakt. 

Akten burgerlijke stand:
De tarieven die het Rijk voorschrijft voor de akten burgerlijke stand gaan van € 14,00 naar € 14,30
(Bron: Staatscourant 2021, nummer 40591 d.d. 13-09-2021). 
De gemeentelijke tarieven voor diensten die worden gekenmerkt door vergelijkbare handelingen 
volgen het door het Rijk gehanteerde tarief.

Stichting ABC:
Met een brief van september 2021 heeft verder de Stichting agrarische beoordelingscommissie (ABC) 
de tarieven voor 2022 voor het  advies met betrekking tot een omgevingsvergunning bekendgemaakt. 
Deze zijn in de tarieventabel overgenomen.

Rijbewijs:
Op het moment van samenstellen van dit advies waren de tarieven voor de rijbewijzen voor 2022 
nog niet bekend. In de verordening staan derhalve nog de tarieven van 2021.
Op grond van artikel 10 van de verordening bestaat de bevoegdheid om de door de gemeenteraad 
vastgestelde verordening/tarieven te wijzigen op grond van een collegebesluit.     



D/2021/394775 2

Financiën
Legesinkomsten overeenkomstig de door u vastgestelde begroting 2022.

Relatie met regionale samenwerking
Er is geen relatie met regionale samenwerking.

Conclusie c.q. voorstel
 De Verordening op de heffing en de invordering van leges 2022 met bijbehorende tarieventabel 

vast te stellen.

Beslispunten
 instemmen met de tarieven;
 vaststellen van de verordening met bijbehorende en daarvan deel uitmakende  tarieventabel.

Verdere procedure besluitvorming
De officiële bekendmaking van de verordening vindt plaats door publicatie op 
https://lokaleregelgeving.overheid.nl.

Bijlage(n)
 Verordening op de heffing en de invordering van leges gemeente Heemskerk 2022 met 

bijbehorende en daarvan deel uitmakende tarieventabel (D/2021/394765).

Heemskerk, 9 november 2021
Burgemeester en wethouders van Heemskerk,
de secretaris, de burgemeester,

https://lokaleregelgeving.overheid.nl/


D/2021/394775 3

De raad van de gemeente Heemskerk;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 9 november 2021, nummer 105;

gehoord de commissie ABF;

b e s l u i t :

de ‘Verordening op de heffing en de invordering van leges 2022’ met bijbehorende en daarvan deel 
uitmakende tarieventabel (D2021/394765) vast te stellen.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente
Heemskerk in zijn openbare vergadering van
21 december 2021

de raad voornoemd,
de griffier,  de voorzitter,


